平成２７年４月吉日
各 位

山梨大学教育人間科学部附属幼稚園
園 長 加 藤 繁 美

平成２７年度 公開研究会ご案内

山々の新緑がひときわ鮮やかな季節となりました。皆様方におかれましては益々ご健勝のこ
ととお喜び申し上げます。日頃より、本園の幼児教育に対しまして多くのご指導とご支援を頂
いておりますことを厚くお礼申し上げます。
さて、本園では「子どもが主体となる保育」を研究主題として取り組み、２年目となります。
つきましては、下記により公開研究会を開催いたします。ご多忙のこととは思われますが、

多数の皆様のご参加とご指導を頂きたくご案内申し上げます。

記
１．主 題

子どもが主体となる保育ー２年次－
ー育ちの物語を支えていく保育の視点ー

２．期 日 第1回 平成２７年６月２０日（土）
第2回 平成２７年１２月５日（土）

３．会 場 山梨大学教育人間科学部附属幼稚園

４．主 催 山梨大学教育人間科学部附属幼稚園

５．後 援 山梨県教育委員会
甲府市教育委員会
山梨県国公立幼稚園教育研究協議会

６．日 程 （両日とも）
9:00 9:20 11:00 11:10 11:40 12:30 14:00 14:10 16:00

受 付
移動 全体会 昼 食 分科会 移動 講演会

＜研究発表＞
公開保育

７．公開保育

組 年齢 人数 保 育 者
組 色

た ん ぽ ぽ ３歳児 １８名 古 屋 あゆみ
黄 色 赤 池 香 世

す み れ ３歳児 １７名 野 田 多佳子
桃 色 米 長 温 子

ひ ま わ り ４歳児 ２６名 吉 岡 良 介
緑 色 高 橋 智 美

さ く ら ５歳児 ３４名 北 上 夏 希
青 色 後 町 明日香

８．分科会
年 齢 クラス 担 任 指導助言

３歳児 たんぽぽ 古屋 あゆみ 清水 弘美 先生

３歳児 すみれ 野田 多佳子 塚越 奈美 先生

４歳児 ひまわり 吉岡 良 介 川口 博司 先生
秋山 麻実 先生

５歳児 さくら 北上 夏 希 高橋 英児 先生

９．第 1回講演会
演題『自分の声が聴きとられる権利と

子どもが主体として生きる権利』
本園園長・山梨大学教育人間科学部 教 授 加藤 繁美 先生

１０．研究協力・指導助言者
山梨県教育委員会義務教育課 主幹指導主事 清水 弘美 先生（指導助言）
山梨県総務部私学文書課 主 幹 川口 博司 先生（指導助言）
山梨大学教育人間科学部 准教授 高橋 英児 先生（研究協力）
山梨大学教育人間科学部 准教授 秋山 麻実 先生（研究協力）
山梨大学教育人間科学部 准教授 塚越 奈美 先生（研究協力）

１１．参加申し込み
（１）申込先

〒 400-0005 山梨県甲府市北新１－２－１
山梨大学教育人間科学部附属幼稚園
ＴＥＬ ０５５－２２０－８３２０
ＦＡＸ ０５５－２２０－８７８３

（２）申込方法
「参加申込書」に必要事項を記入の上、郵送、ＦＡＸにてお申し込み下さい。
メールの方は、必要事項を記入の上、送信して下さい。

（３）申込期限
第1回平成27年６月12日（金）
第2回平成27年11月27日（金）

（４）その他
①駐車場

自家用車で来園の方は、附属中学校校庭をご利用下さい。
②公共の交通機関

中央線甲府駅下車。北口に出て駅前から塚原行き、または花園病院行きの
バスに乗り（１０分）国立病院前で下車、徒歩２分。
甲府駅北口からタクシー利用の場合、約１０分。８００円くらい。

【会場周辺地図】

国立甲府病院

☆平成２７年度 山梨大学教育人間科学部附属幼稚園公開研究会
第 1回（6月 20日）参 加 申 込 書

平成２７年 月 日

所属機関

住 所 〒

ＴＥＬ/ＦＡＸ ＴＥＬ： ＦＡＸ：

参 ＮＯ 職 名 氏 名 分 科 会 講演会 弁当

加 １ ３歳児・４歳児・５歳児

申 ２ ３歳児・４歳児・５歳児

込 ３ ３歳児・４歳児・５歳児

書 ４ ３歳児・４歳児・５歳児

５ ３歳児・４歳児・５歳児

弁 当 代 １，０００円 × 個 ＝ 計 円

＊別紙をご覧になり、参加ご希望の分科会に○印をつけて下さい。
＊講演会に参加される方は、講演会の欄に○印をつけて下さい。
＊昼食を希望される方は、弁当の欄に○印をつけて下さい。
＊昼食代金は、当日の朝、受付にていただきます。
各所属でまとめてお支払いいただけますよう、お願いいたします。
《お釣りのないようにご用意下さい。》

【申込方法】
郵送、ＦＡＸまたはメールにてお申し込みください。

＜メールでの申し込み＞
◆メールの方は、次の１～７を入力して、送信してください。
１．所属 ２．住所 ３．電話番号 ４．職名 ５．氏名 ６．分科会希望年齢
７．講演会申込み（○または×）８．お弁当の申込み（○または×）

【申込先】

〒 400-0005 山梨県甲府市北新１－２－１
山梨大学教育人間科学部附属幼稚園

ＴＥＬ ０５５－２２０－８３２０
ＦＡＸ ０５５－２２０－８７８３
Ｅ-mail:kirinome@yamanashi.ac.jp

平成２７年６月１２日（金）までにご送付下さい。

☆平成２７年度 山梨大学教育人間科学部附属幼稚園公開研究会
第２回（12月 5日）参 加 申 込 書

平成２７年 月 日

所属機関

住 所 〒

ＴＥＬ/ＦＡＸ ＴＥＬ： ＦＡＸ：

参 ＮＯ 職 名 氏 名 分 科 会 講演会 弁当

加 １ ３歳児・４歳児・５歳児

申 ２ ３歳児・４歳児・５歳児

込 ３ ３歳児・４歳児・５歳児

書 ４ ３歳児・４歳児・５歳児

５ ３歳児・４歳児・５歳児

弁 当 代 １，０００円 × 個 ＝ 計 円

＊別紙をご覧になり、参加ご希望の分科会に○印をつけて下さい。
＊講演会に参加される方は、講演会の欄に○印をつけて下さい。
＊昼食を希望される方は、弁当の欄に○印をつけて下さい。
＊昼食代金は、当日の朝、受付にていただきます。
各所属でまとめてお支払いいただけますよう、お願いいたします。
《お釣りのないようにご用意下さい。》

【申込方法】
郵送、ＦＡＸまたはメールにてお申し込みください。

＜メールでの申し込み＞
◆メールの方は、次の１～７を入力して、送信してください。
１．所属 ２．住所 ３．電話番号 ４．職名 ５．氏名 ６．分科会希望年齢
７．講演会申込み（○または×）８．お弁当の申込み（○または×）

【申込先】

〒 400-0005 山梨県甲府市北新１－２－１
山梨大学教育人間科学部附属幼稚園

ＴＥＬ ０５５－２２０－８３２０
ＦＡＸ ０５５－２２０－８７８３
Ｅ-mail:kirinome@yamanashi.ac.jp

平成２７年１1月27日（金）までにご送付下さい。